PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO

COMARCA DE PARANATINGA

DIRETORIA DO FORO

PORTARIA Nº 021/2022-CA

                        O Dr. FABRÍCIO SÁVIO DA VEIGA CARLOTA, Juiz

de Direito Diretor do Foro da Comarca de Paranatinga, Estado de Mato Grosso, no uso de

suas atribuições legais.

CONSIDERANDO a Portaria n.11/2022-CA que suspendeu o

expediente presencial no Fórum desta comarca de Paranatinga no período de 25/07/2022 a

05/08/2022, em referida reforma e estabeleceu o regime de teletrabalho para todos(as) os(as)

servidores(as).

CONSIDERANDO que não foram concluídas as readequações

da infraestrutura, conforme estabelecido no CONTRATO n. n. 56/2022 – CIA  0027011-

55.2022.8.11.0000, com o objeto da contratação de empresa que, sob demanda, prestará

serviços de manutenção predial preventiva – município: Paranatinga, pela empresa MIKASA

ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES.

                                              CONSIDERANDO que os trabalhos que estão sendo executados

consistem na adequação de toda a instalação elétrica e rede lógica do prédio, troca de telhado

e forro de gesso, pintura de toda a estrutura, entre outros serviços, o que impossibilitará o

retorno do expediente presencial.

    R E S O L V E:

    Art. 1º. PRORROGAR a suspensão do expediente presencial

no Fórum desta comarca de Paranatinga no período de 08/08/2022 a 19/08/2022, em razão da

referida reforma, estabelecendo o regime de teletrabalho para todos(as) os(as) servidores(as).

Art. 2º - CONSIGNAR que não haverá suspensão de prazos

processuais, uma vez que a reforma do fórum não trará impactos à acessibilidade do sistema

PJE, no qual tramitam todos os processos judiciais desta comarca.

Art. 3º - DIVULGAR os meios de comunicação de todos os

setores desta comarca:

SETOR E-MAIL TELEFONE

Secretaria da 1ª Vara paa.1vara@tjmt.jus.br XXX

Secretaria da 2ª Vara paa.2vara@tjmt.jus.br XXX

Juizado Especial paa.je@tjmt.jus.br (66)9.9235-0186

DJE nº ___________

Disponibilizado em:

_____/____/____

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: F
ab

rí
ci

o
S

áv
io

 d
a

V
ei

ga
 C

ar
lo

ta
P

ar
a

V
al

id
ar

F
or

m
ul

ar
io

A
ss

ed
io

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 B

4C
E

52
8A

Centro Judiciário de

Solução de Conflitos e

Cidadania-CEJUSC

paa.cejusc@tjmt.jus.br       (66)9.8401-8457

somente WhatsApp

Central de Distribuição paa.distribuidor@tjmt.jus.br XXX

Central de Arquivamento paa.caa@tjmt.jus.br XXX

Central de Administração paranatinga@tjmt.jus.br (66) 9.9953-9273

 Assessoria da 2ª  Vara Gabriela Vitória Lima Manduca

gabriela.manduca@tjmt.jus.br

(66) 99695-8247

Assessoria da 1ª Vara Valmor Lopes Grando

valmor.grando@tjmt.jus.br

(65) 98475-6395

Assessoria da 1ª Vara Maikon Vitoldo Campos Kratchk

maikon.kratchk@tjmt.jus.br

XXX

                                        Art. 4º - DIVULGAR às partes, advogados(as) ou qualquer

interessado(a) nos processos físicos ou eletrônicos em tramitação nesta comarca, conforme

termos da Portaria n.º 231/2021-PRES, a possibilidade do uso da ferramenta  Balcão Virtual

que funcionará durante todo o horário de atendimento ao público, das 12h às 19h, sem

necessidade de agendamento prévio, de forma similar à do balcão de atendimento presencial,

sendo que o link poderá ser acessado através do endereço

https://balcaovirtual.tjmt.jus.br/pagina/60302a27edc542001b410780.

                                      Art. 5º - DIVULGAR que também está disponível e em

funcionamento a ferramenta Bookings, pela qual o(a) advogado(a) pode agendar

atendimentos com magistrados desta comarca, por meio de videoconferência, através do

endereço https://canaispermanentesdeacesso.tjmt.jus.br/pagina/8.

                                          Art. 6º - No período de suspensão do atendimento presencial, não

ocorrerá qualquer interrupção dos prazos.

              Publique-se, remetendo-se cópia à Corregedoria Geral da Justiça, à

Presidência do Tribunal de Justiça, à Coordenadoria de Comunicação, à subseção da OAB em

Paranatinga, à Defensoria Pública e ao Ministério Público.

              Afixe-se cópia no átrio do Fórum, bem como dê-se ciência aos(às)

servidores(as) do fórum.

                   Paranatinga, 4 de agosto de 2022.

                                   (Assinado digitalmente)

                Fabrício Sávio da Veiga Carlota

                 Juiz de Direito Diretor do Foro

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: F
ab

rí
ci

o
S

áv
io

 d
a

V
ei

ga
 C

ar
lo

ta
P

ar
a

V
al

id
ar

F
or

m
ul

ar
io

A
ss

ed
io

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 B

4C
E

52
8A

https://balcaovirtual.tjmt.jus.br/pagina/60302a27edc542001b410780
https://canaispermanentesdeacesso.tjmt.jus.br/pagina/8